
Copia 

 

COMUNE DI CAPRILE 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 112 DEL 27/11/2020 
  

OGGETTO: 

EVENTI METEORICI DEL 02 E 03 OTTOBRE 2020. LAVORI DI SOMMA URGENZA 
ART. 163 D. LGS. 50/2016 E SS. MM. E II. PER RIPRISTINO  CONDIZIONI DI 
SICUREZZA TRATTO DI STRADA COMUNALE IN FRAZIONE CENTRO - 
REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO DITTA F.LLI D'AMBROSIO SRL DI SAGLIANO 
MICCA (BI).PROVVEDIMENTI.      

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Eni Locali”; 
 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D..Lgs. 165/2001;  
  
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.09 del 270/02/2020 di nomina di 
Responsabile del Servizio; 
 
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 
Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

25 in data 19/12/2019,  
 

PREMESSO CHE: 
-in relazione delle ingenti precipitazioni piovose del 02 e 03 ottobre 2020 che hanno interessato 
l’intero territorio comunale, si è verificato un fenomeno di dissesto idrogeologico costituito da 
distacco di porzione della scarpata a monte di un tratto di strada comunale che dalla  Frazione 
Centro conduce alla Frazione Pianceri Alto del Comune di Pray, con coinvolgimento del sedime 
stradale da parte del materiale detritico franato; 
-detta circostanza non ha consentito alcun indugio, per cui, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm. e  ii., si è provveduto alla stesura del verbale di somma urgenza, dando luogo 
contemporaneamente all’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere le 
condizioni di pregiudizio per la pubblica incolumità ad opera della Ditta FRATELLI D’AMBROSIO 
S.R.L.con sede in Sagliano Micca (BI); 
 
 



RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii. ed in particolare l’art. 32 “Fasi 
delle procedure di affidamento”; 
- l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii “Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile” il quale stabilisce che: 
“In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto tra il responsabile 
del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può 
disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 
urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori necessari a rimuoverlo, la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.. 
L’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 
dell’amministrazione competente. 
Omissis…. 
Il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro dieci 
giorni dall’ordine di esecuzione una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al 
verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione dei lavori. 
Qualora l’amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata 
con le modalità previste dall’art, 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 
267/2000.Omissis…”; 
 
CONSIDERATO che: 
- le circostanze sopra illustrate rappresentavano un pericolo per il transito lungo il tratto di via 
pubblica in oggetto; 
- si è reso necessario intervenire senza indugio, e con assoluta urgenza, all’esecuzione dei lavori 
per ripristinare la stabilità della scarpata in questione, al fine di rimuovere lo stato, le condizioni di 
pregiudizio a tutela della pubblica incolumità, e riattivare nel più breve tempo possibile la viabilità 
della via pubblica, in considerazione dell’assenza di viabilità alternative, trattandosi dell’unica 
strada di accesso a servizio del depuratore e a n.2 stalle di ricovero bestiame; 
- pertanto ricorrevano tutti i presupposti per un intervento di somma urgenza, come previsto 
dall’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016, senza possibilità di dar corso alle normali procedure di 
aggiudicazione ivi previste; 
 
VISTI pertanto: 
- il verbale di somma urgenza redatto in data 07/10/2020 dal Responsabile del Procedimento, 
- la rendicontazione fornita dall’Impresa esecutrice acquisita al protocollo dell’Ente in data 
13/10/2020 al nr.2226, conservata in atti; 
- la relazione in data 13/10/2020 a firma dell’Ing. PECCIA GALLETTO Franco, tecnico esterno 
appositamente interpellato, di valutazione in merito alla congruità e coerenza dei costi complessivi 
esposti dall’Impresa per gli interventi eseguiti; 
- la perizia giustificativa di somma urgenza redatta in data 13/10/2020, come richiesto dalla 
normativa di cui ai precedenti capoversi, con la quale si è proceduto a contabilizzare la spesa 
occorsa, che tenuto contro sia delle ore impiegate che dei costi orari ammonta a complessivi €. 
1.052,62.= ; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione G.C. n.27 del 20/10/2020 con la quale è stato approvato il verbale di somma 
urgenza redatto ai sensi dell'art. 163 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii. dal 
rispettivo RUP in data 7 ottobre 2020 e relativa perizia giustificativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 29/10/2020 e la deliberazione della Giunta 
Comunale n.32 del 24/11/2020 con le quali sono state adottate le relative variazioni di bilancio di 
previsione 2020/2022, ai fini della copertura della spesa complessiva di €. 1.052,62.=; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 191, comma 3^, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., 
come sostituito dall’art. 3, comma 1^, lett. i), della legge 213/2012 e ss. mm. e ii., di procedere al 



riconoscimento della spesa complessiva di € 1.052,62 (Iva compresa), come si evince dalla perizia 
citata; 
 
TENUTO CONTO che la spesa trova copertura all’intervento 09.01.2-2020 cap. 9030/5/1 
“Interventi di somma urgenza per messa in sicurezza territorio comunale a seguito eventi 
alluvionali del 02 e 03 ottobre 2020” del bilancio 2020/2022 e che pertanto non occorre che il 
riconoscimento della stessa sia sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale, secondo le 
procedure di cui all’art. 194, comma 1^, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, il cui intervento è 
previsto, tra l’altro, nell’ipotesi che “i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrino 
insufficienti”; 
 
 RILEVATO inoltre che:  

 ai sensi della Legge 136, 13 agosto 2010, è stato acquisito il codice CIG, come da allegato 
e gli estremi del conto corrente dedicato con relative dichiarazioni;  

 i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti 
a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013;  

 
VISTO il  Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC – depositati agli atti; 

 VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

 VISTO il D.lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii; 

DETERMINA 

 
Per le ragioni che precedono: 
 
DI PRENDERE ATTO del Verbale di Somma Urgenza del 07/10/2020, redatto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 163, comma 1^, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., dal quale si evince che si è 
reso necessario intervenire senza indugio, e con assoluta urgenza, all’esecuzione dei lavori per 
ripristinare la stabilità della scarpata in questione, al fine di rimuovere lo stato, le condizioni di 
pregiudizio a tutela della pubblica incolumità, e riattivare nel più breve tempo possibile la viabilità in 
Frazione Centro; 
 
DI PRENDERE ATTO, altresì, della Perizia Giustificativa dei servizi in oggetto, redatta ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 163, comma 4^, del D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm. e ii che quantifica la spesa 
derivante gli interventi in € 1.052,62.=; 
 

DI DARE ATTO che i lavori sono stati affidati alla ditta FRATELLI D’AMBROSIO SRL  di Sagliano 
Micca (BI), concordando con l’impresa stessa, secondo quanto stabilito dall’art. 163, comma 3^, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., i prezzi delle prestazioni richieste; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.052,62 come da prospetto sottoriportato, dando atto 
che lo stesso capitolo presenta fondi sufficienti per cui non occorre sottoporre all’approvazione del 
C.C. il presente provvedimento, come previsto dall’art. 191, comma 3^, del D. Lgs. n. 267/2000, 
come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), della legge n. 213 del 2012 e ss.mm. e ii.; 
  
DI DARE ATTO che  le suddette somme saranno esigibili entro il 31/12/2020;  

 
DI COMUNICARE alla ditta interessata, l'avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai 
sensi dell’articolo 191 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;  
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to: FERRIAN Stefano  
 
 



Riferimenti Contabili 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZFA2F73AF4 2020 230 09012 9030 5 1 U.2.02.01.09.014 1.052,62 

 
 
 
 



Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 
(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
 

 
 
Caprile, lì 27/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 27 del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/03/2022 al 24/03/2022 . 
 
Caprile, li 09/03/2022 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to :  BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,09/03/2022 Il Responsabile del Servizio 

BOZIO BRALINO Maria Enrica 
 


